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Bratislava, 05. jan 2018

Testovanie 9-2018 — Vysledky celoslovenského testovania ziakov 9. roénika ZS

Celoslovenské testovanie ziakov 9. rocnika zakladnych S$kol (Testovanie 9-2018) sa
uskuto¢nilo 21. marca 2018 na 1 444 zakladnych Skolach, z toho 1 303 $kdl s vyu€ovacim
jazykom slovenskym, 126 s vyucovacim jazykom mad’arskym, 14 s vyucovacim jazykom
slovenskym a mad’arskym a 1 $kola s vyu€ovacim jazykom ukrajinskym.

Testy pisalo spolu 36 448 ziakov, z toho 48,0 % dievéat a 52,0 % chlapcov, z uvedeného
poctu malo 33 995 Ziakov vyulovaci jazyk slovensky, 2 428 Zziakov vyucovaci jazyk
madarsky a 25 ziakov vyuCovaci jazyk ukrajinsky. Testovanych bolo 3 205 ziakov so
zdravotnym znevyhodnenim (8,8 % z celkového poctu testovanych deviatakov). Na testovani
sa zucastnilo 681 (1,9 %) ziakov zo socialne znevyhodneného prostredia a 112 (0,3 %)
cudzincov.

Ziaci boli testovani z predmetov matematika, slovensky jazyk a literatira, madarsky jazyk
a literatura, ukrajinsky jazyk a literatura a slovensky jazyk a slovenskd literatira. Test
z matematiky obsahoval 20 tuloh, test zo slovenského jazyka a literatiry a test z mad’arského
jazyka a literatary obsahoval 25 uloh, z toho 20 uloh vztahujacich sa na vychodiskovy text.
Testy zo slovenského jazyka a slovenskej literatiry a ukrajinského jazyka a literatury
obsahovali 20 uloh, z toho 15 uloh vztahujucich sa na vychodiskovy text.

Narodny ustav certifikovanych merani vzdelavania opdt’ umoznil ziakom, ktori prejavili
zaujem, absolvovat’ testovanie elektronickou formou. E-Testovanie 9-2018 absolvovalo na 52
zakladnych $kolach celkom 870 ziakov, z toho 768 ziakov s vyuCovanim jazykom
slovenskym a 102 Ziakov s vyu€ovacim jazykom madarskym. Jednou z vyhod elektronickej
formy testovania je okamzita spitna vézba ziakovi 0 predbeznych vysledkoch po absolvovani
testov.

Test z matematiky riesilo 36 381 ziakov, z toho 870 ziakov elektronickou formou. Testovani
ziaci dosiahli priemerna tspeSnost’ 55,9 %. Dievcata riesili test s tGspesnostou 56,1 %
achlapci 55,8 %, vysledky st porovnatelné. Priemernd tspeSnost’ ziakov testovanych
elektronickou formou bola 69,8 %.

Vysledky Ziakov v teste z matematiky podla zriad’ovatela st porovnatelné.

Vysledky ziakov z matematiky vo vsetkych krajoch su na urovni narodného priemeru,
rozdiely medzi krajmi navzajom nie st vecne vyznamné.

Rozdiely sa vsak potvrdzuju na regionalnej urovni okresov. Najuspesnejsi v matematike su
ziaci z okresu Bratislava | (67,5 %), najmenej uspesni z okresu Gelnica (37,7 %). Rozdiel
medzi vysledkom tychto okresov v matematike je az 29,8 percentualneho bodu.

Vysledky silne vecne vyznamne lepSie ako narodny priemer dosiahli okresy: Bratislava I,
Kosice I, Tren¢in a Banska Bystrica.
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Vysledky silne vecne vyznamne horSie ako narodny priemer st v okresoch: Gelnica,
Roznava, Velky Krtis, Rimavska Sobota.

Vysledky stredne vecne vyznamne horsie ako narodny priemer su v okresoch: Krupina,
Trebisov, Levoca, Medzilaborce a Poltar. Viac informacii najdete v prilohe ¢. 3.

Pri rozdeleni Ziakov podla vysledkov v teste z matematiky do piatich vykonnostnych skupin
sa ukazuje, ze najvacsi podiel ziakov S uspeSnostou 80 % aviac je v okresoch KoSice 1.
Bratislava I, Kosice III, Banskd Bystrica, Tren¢in, Banovce nad Bebravou. Naopak najvyssi
podiel ziakov s tspesnostou do 20 % je v okresoch Gelnica, Rimavska Sobota a Roznava,
Velky Krti§ a Sabinov. Viac informacii najdete v prilohe €. 2.

Test zo slovenského jazyka a literatury pisalo 34 019 ziakov, z toho 768 Zziakov
elektronickou formou. Testovani Ziaci dosiahli priemerna uspes$nost’ 63,0 %. Dievcata
dosiahli uspesnost’ 66,7 % a chlapci 59,6 %. Vysledok diev¢at je porovnatelny s vysledkom
chlapcov. Elektronicky testovani Ziaci dosiahli priemernu tspesnost’ 71,3 %.

Vysledky ziakov v teste zo slovenského jazyka a literatiry podla zriad'ovatela su
porovnatelné.

Vysledky ziakov zo slovenského jazyka a literatry vo vsetkych krajoch su na trovni
narodného priemeru.

Rozdiely sa vsak preukazuju na regionalnej irovni okresov. Najuspesnejsi zo slovenského
jazyka a literatiry su ziaci z okresu KosSice I (71,7 %), najmenej Gspesni z okresu Gelnica
(49,0 %). Rozdiel medzi vysledkom Ziakov najaspesnejSicho a najmenej uspesného okresu
Vv slovenskom jazyku a literatare je 22,7 percentudlneho bodu.

Vysledky silne vecne vyznamne lepSie ako narodny priemer dosiahli ziaci v okresoch:
Bratislava | a Kosice 1.

Vysledky silne vecne vyznamne horSie ako narodny priemer dosiahli ziaci v okresoch:
Gelnica a Roznava.

Vysledky stredne vecne vyznamne horSie ako narodny priemer dosiahli ziaci v okresoch:
Velky Krti§, Poltar, Sabinov, Trebisov, Rimavska Sobota, Levoca, Krupina, KoSice — okolie.
Viac informacii najdete v prilohe ¢&. 3.

Test z mad’arského jazyka a literatury pisalo 2 428 ziakov (z toho 102 elektronicky).
Testovani ziaci dosiahli priemerna uspesnost’ 60,6 %. Vysledok dievcat je porovnatelny
s vysledkom chlapcov. Priemerna uspesnost’ elektronicky testovanych ziakov bola 69,8 %.
Najlepsie vysledky dosiahli ziaci Bratislavského kraja (66,7 %), najslabsie ziaci
Banskobystrického kraja (52,6 %). Vysledky ziakov Banskobystrického kraja s stredne
vecne vyznamne horSie ako je narodny priemer. Rozdiely v uspesnosti podl'a zriad’ovatela nie
su vecne vyznamné.

Test zo slovenského jazyka a slovenskej literatury pisalo 2 428 ziakov zo $kol
s vyuCovacim jazykom madarskym (z toho 102 elektronicky). Testovani Zziaci dosiahli
priemerni uspeSnost’ 61,1 %. Priemerna uspesnost’ elektronicky testovanych ziakov bola
71,0 %. Vysledok dievcat je porovnatelny s vysledkom chlapcov.
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Test z ukrajinského jazyka a literatiry pisalo 25 ziakov s priemernou uspesnost'ou 69,2 %.

Ziaci, ktori v testoch z matematiky a zaroveii aj zo slovenského jazyka a literatury (resp.
mad’arského jazyka a literatary, slovenského jazyka a slovenskej literatiry) dosiahli stcasne
uspesnost’ najmenej 90 %, su prijati na Studium na strednej Skole bez prijimacej skusky pri
splneni vSetkych podmienok prijimacieho konania.

Z testovanych deviatakov bolo takto uspesnych 1 944 zZiakov s vyuCovacim jazykom
slovenskym (5,7 % testovanych ziakov) a 49 Ziakov s vyucovacim jazykom mad’arskym (2,0
%).

NajvidSie zastipenie Ziakov s uspeSnost'ou 90 % a viac sucasne z oboch testovanych
predmetov (matematika, slovensky jazyk a literatira) bolo v Trencianskom Kkraji (7,5 %
ziakov). Najmenej takychto Ziakov bolo v Banskobystrickom kraji (4,4 % ziakov). Viac
informdcii najdete v prilohe €. 1.

Z celkového poctu deviatakov s vyucCovacim jazykom slovenskym, ktori dosiahli v oboch
testovanych predmetoch (matematika, slovensky jazyk a literatira) viac nez 90 %, bolo viac
diev¢at (61,1 %) ako chlapcov (38,9 %).

Objektivnost’ priebehu testovania bola aj tento rok zabezpecena cinnostou externého
dozoru, v kazdej triede bol pocas testovania pritomny ucitel’ z inej $koly. Externy dozor bol
na Skole uz od rozbalenia zésielky s testami rdno az do zabalenia odpoved’ovych harkov do
bezpecnostnych obédlok po ukoneni testovania v popoludiajSich hodinach. Kontrolu
regularnosti a objektivnosti priebehu Testovania 9-2018 vykonavala na 123 zakladnych
skolach Statna §kolska inspekcia.

Ulohy v testoch boli zamerané na porozumenie textu, overovanie vedomosti a zru¢nosti,
aplikaciu poznatkov v praktickych suvislostiach a na logické myslenie. V teste z matematiky
sa tradicne vyskytuji nesuvislé texty obsahujice tabulky a diagramy. Sucastou testu
z matematiky bol prehl'ad vzorcov a jednotiek. V testoch z vyucovacich jazykov maju uz
niekol’ko rokov svoje stale zastupenie aj ulohy na Citanie s porozumenim, v ktorych Zziaci
pracuju s ukdZkami stuvislych a nesuvislych textov.

Vysledky zékladnych §kol z jednotlivych predmetov najdete na internetovom sidle Narodného
ustavu certifikovanych merani vzdeldvania:

http://vysledky.nucem.sk/

Prezentaciu s vysledkami a d’alSie analyzy najdete na:

http://www.nucem.sk/sk/testovanie 9
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Priloha 1: Ziaci s Gspesnostou 90 % a viac s vyuéovacim jazykom slovenskym
a s vyucovacim jazykom mad’arskym

Priloha 2: Podiel ziakov v piatich vykonnostnych skupinach podl'a uspesnosti v teste
z matematiky

Priloha 3: Uspesnost Ziakov v jednotlivych okresoch v teste z matematiky a v teste
zo slovenského jazyka a literatary

Priloha 1

TESTOVANIE 9-2018

Ziaci s iispe$nost’ou 90 % a viac s vyu¢ovacim jazykom slovenskym
v predmetoch MAT a SJL podPa krajov v SR
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BA/189 TT/153 TN/292 NR/227 ZA/312 BB/170 PO/331 KE/270 SR/1944
Kraj/pocet ispeSnych Ziakov

3

Percentualny podiel Ziakov

Ziaci s uspeSnost’ou 90 % a viac s vyu¢ovacim jazykom mad’arskym
v predmetoch MAT, MJL a SJSL podl’a krajov v SR

Percentualny podiel Ziakov

BA/3 TT/21 NR/12 BB/5 KE/8 SR/49
Kraj/pocet Gspesnych Ziakov
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Priloha 2

Podiel Ziakov v piatich vykonnostnych skupinach podPa dspeSnosti v teste z matematiky

Porovnanie okresov SR podl'a tispesnosti ziakov v teste z matematiky
Uspesnost’ v teste z matematiky je rozdelen4 do piatich kategorii:

<0; 20>

(20; 40>

(40; 60>

(60; 80>

(80; 100>

Farebné pruhy v grafe znazornuju podiel ziakov v danej kategorii.

Okresy su zoradené zostupne podla podielu ziakov v kategorii uspesnosti 80 % a viac.
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NAROL  CERTIFIKOVANYCH
VZDELAVANIA
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m Uspes. <0; 20 > uspes. (20; 40 > muspes. (40; 60 > mUspes. (60; 80> muspes. (80; 100 >

TlaCova sprava - Vysledky Testovanie 9-2018 Strana 6



AV CERTIF NYCH
ZDELAVANI

NUCEM

ERANI V

100%
80%
60%
40%
20%
0%
O QN D RO NP @O D@, o D 3 o N L0 D @ DR DO LD QDR @ & 0
L o & ST E N FF SO S S :é‘@ o & {o’z’& ° \foc\’(s N 60\0@4‘0 © S & ST P \@6 & \0‘(?%&&\"”4
DT FP 8 FE E T AP O T AT (e & W S LT P o P I8 P Y T P T F P&
SV NN WL TP e o UKF SN R T @ T8 ~ P NP T C
© oF € ¢ & AP 8o Ny & FORC R
R &0\(’ © i & 9O
H Uspes. <0; 20 > uspes. (20; 40 > muspes. (40; 60 > maspes. (60; 80>  muspes. (80; 100 >
TlaCova sprava - Vysledky Testovanie 9-2018 Strana 7



NUCEM

Priloha 3
Vysledky Ziakov v Testovani 9-2018 podl’a okresov
Vysledky ziakov podla okresov v teste z matematiky
Narodny priemer 55,9 %
1444 ZS, 36 381 ziakov
Okres Pocet skol Pocet ziakov Priemerna uspesnost’' v %
11 181 37,7
18 354 38,2
14 252 38,6
22 488 39,0
Krupina 9 186 44,5
TrebiSov 32 649 45,5
Levoca 10 199 46,0
Medzilaborce 72 46,2
Poltar 7 138 47,2
KoSice - okolie 32 610 47,4
Luéenec 18 438 47,5
Sabinov 15 494 48,6
Dunajska Streda 31 827 49,1
Galanta 29 593 49,3
Brezno 16 383 49,4
Bardejov 16 639 50,5
Revica 11 312 50,6
Zarnovica 11 179 50,7
Kezmarok 20 609 50,9
Vranov nad Toplou 17 629 51,6
Stara Lubovia 21 391 51,7
Komarno 35 651 51,9
Nové Zamky 44 1017 52,2
Banska Stiavnica 6 126 52,3
Michalovce 28 737 52,4
Malacky 19 503 52,5
Partizanske 11 301 53,0
Byt¢a 8 317 53,2
Detva 10 241 53,8
Skalica 11 313 53,9
Topol¢any 20 528 54,1
Stropkov 7 152 54,2
Zlaté Moravce 16 250 54,4
Sobrance 8 136 54,6
Svidnik 13 265 54,9
Cadca 28 853 55,3
Turcianske Teplice 4 104 55,3
Bratislava V 18 374 55,4
Senica 16 426 56,0
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Okres Pocet skol Pocet ziakov Priemerna uspesnost’' v %
Levice 44 752 56,3
Sala 19 400 56,4
Myjava 5 154 56,8
PreSov 40 1183 57,4
Senec 14 433 57,8
Dolny Kubin 12 308 58,0
Zvolen 14 474 58,1
Prievidza 33 800 58,2
Hlohovec 16 324 58,4
Kosice Il 16 470 58,8
Nitra 50 1101 58,8
Nové Mesto nad Vahom 18 389 58,8
Piestany 15 428 58,8
Bratislava Ill 16 344 58,9
RuzZomberok 17 466 59,3
Liptovsky Mikulas 20 508 59,3
Kysucké Nové Mesto 12 292 59,3
llava 13 387 59,4
Ziar nad Hronom 13 281 59,5
Humenné 17 435 59,6
Snina 13 267 59,7
Spi$ska Nova Ves 23 657 59,8
Poprad 27 728 60,0
Pachov 12 344 60,2
Martin 23 623 60,8
Bratislava IV 17 411 60,9
Namestovo 22 794 60,9
Zilina 42 1190 61,2
Kosice IV 13 362 61,3
Povazska Bystrica 16 472 62,1
Trnava 34 876 62,2
Bratislava |l 19 494 62,7
KoSice Il 5 162 62,7
TvrdoSin 11 368 63,0
Banovce nad Bebravou 10 253 63,1
Pezinok 13 419 63,4
Banska Bystrica 25 707 64,4
Trenéin 26 786 65,1
KoSice | 12 402 66,1
Bratislava | 12 220 67,5
Vysvetlivky:

Stredne vecne vyznamne horsie ako narodny priemer

Silne vecne vyznamne horsSie ako narodny priemer

Stredne vecne vyznamne lepSie ako narodny priemer
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Pocet skol Pocet ziakov Priemerna uspesnost’' v %

11 182 49,0

13 267 50,7
Velky Krti$ 11 223 53,1
Poltar 7 138 54,2
Sabinov 15 494 54,6
TrebiSov 24 538 55,0
Rimavska Sobota 15 321 55,2
Levoda 10 199 55,7
Krupina 9 186 56,2
Kosice - okolie 28 562 56,3
Dunajska Streda 7 238 57,1
Kezmarok 20 611 57,1
Stara Lubovnia 21 391 57,2
Brezno 16 383 58,1
Medzilaborce 3 77 58,2
Luéenec 14 366 59,1
Zarnovica 11 179 59,2
Revlca 9 219 59,4
Partizanske 11 301 60,2
Bardejov 16 645 60,4
Vranov nad Toplou 17 629 60,5
Michalovce 25 666 60,6
Malacky 19 504 60,7
Senica 16 426 61,5
Komarno 12 226 61,5
Banska Stiavnica 6 126 61,8
Svidnik 13 266 61,8
Turcianske Teplice 4 104 61,9
Namestovo 22 793 62,1
Nové Zamky 33 767 62,2
Cadca 28 854 62,2
Kosice IV 13 363 62,4
Detva 10 242 62,4
Skalica 11 313 62,5
Galanta 19 440 62,6
Spisska Nova Ves 23 658 62,6
Zlaté Moravce 16 250 62,7
Dolny Kubin 12 309 62,8
Ziar nad Hronom 13 282 62,8
RuZomberok 17 466 63,0
Topol€any 20 528 63,1
Liptovsky Mikulas 20 508 63,3
Levice 33 624 63,3
PreSov 40 1186 63,4
Stropkov 7 153 63,6
Hlohovec 16 324 63,6
Nové Mesto nad Vahom 18 390 63,9
Kysucké Nové Mesto 12 292 64,0
Prievidza 33 801 64,1
Poprad 27 730 64,2
Kosice Il 16 471 64,2
Shina 13 267 64,4
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Okres Pocet skol Pocet ziakov Priemerna uspesnost’ v %
Martin 23 623 64,6
Banovce nad Bebravou 10 253 64,7
Bratislava Il 18 491 64,8
Byt¢a 8 317 64,8
Sala 12 309 65,0
llava 13 387 65,1
Bratislava V 18 374 65,3
Bratislava lll 16 345 65,4
Nitra 48 1079 65,6
Myjava 5 154 65,8
Humenné 17 435 66,1
Sobrance 8 136 66,1
TvrdoSin 11 368 66,2
Zilina 42 1190 66,3
Zvolen 14 476 66,6
Senec 12 401 66,7
Trnava 34 877 66,9
Bratislava IV 17 413 67,1
Povazska Bystrica 16 472 67,3
Pezinok 13 419 67,7
Piedtany 15 428 67,7
Banska Bystrica 25 707 67,7
Puchov 12 345 68,0
Trencin 26 787 69,0
Kosice llI 5 162 69,6
Bratislava | 11 210 70,5
Kosice | 11 383 71,7
Vysvetlivky:

Stredne vecne vyznamne horsie ako narodny priemer

Silne vecne vyznamne horsie ako narodny priemer

Stredne vecne vyznamne lepSie ako narodny priemer
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